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Tilsynsrapport til offentliggørelse 
 

 

Virksomheder 

J.nr. 2019 - 1622 

Ref. Soean/Pemje 

Dato: 20.10.2020 

 

Tilsynsrapport 

 

Virksomhedens navn VALD. BIRN A/S 

Virksomhedens adresse Frøjkvej 75,  7500  Holstebro 

CVR nummer 26681111 

Virksomhedstype 2.4  Drift af jernmetalstøberier > 20 tons om dagen 

Tidspunkt for tilsynet 15.10.2020 

Baggrunden for tilsynet Basistilsyn  

Varsling af tilsynet Tilsynet blev varslet den 15.07.2020 

Deltagere fra virksomheden Henrik Gregersen 

Øvrige deltagere  

Tilsynet udført af Peter Møller og Søren Andersen 

Tilsynet omfattede Se indsatte dagsorden 

Materiale udleveret   
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Dagsorden for tilsynet  
Kl. Emne ansvarlig 

10:00 – 
10:30 

Møde opstart og status siden sidst Vald. Birn 

10:30 – 
12:00 

Gennemgang af miljøgodkendelsen med 
ændringer siden revurderingen 

Vald. Birn / MST 

12:00 – 
12:30 

Pause  

12:30 – 
14:00 

Fysisk tilsyn med fokus på  

         Overfladebehandling 

         Smelteprocessen 

         Støberiet (fokus på nyanlæg) 

Vald. Birn  

14:00 – 
14:30 

Opsamling og evaluering. Alle 

  
Notat om gennemgang af revurdering af miljøgodkendelse (j.nr. MST-

1271-00396) 
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Håndhævelser 

Der har ikke været gennemført håndhævelser siden sidste fysiske tilsyn samt opfølgninger 

herpå og nærværende tilsyn har heller ikke afstedkommet håndhævelser. 

 

 

Indberetninger om egenkontrol. 

 

 

Kontrolområde 
Konklusion 

Støj 

Virksomheden har fremsendt en støjredegørelse der omfatter 

virksomhedens væsentligste afkast …. 

Virksomheden har på den baggrund gennemført dæmpning af afkast 

fra udsugning i ovnhallen 10VU40. Dæmpningen vil medføre en 10 

dB(A) dæmpning ved kilden, og det vil ift. virksomhedens beregning 

medføre en væsentlig dæmpning af støjen i referencepunkterne. 
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Luft 

Virksomheden gennemfører hvert kvartal kontrolmålinger for støv på 

posefiltre fra emissionsbegrænsende anlæg. Grænseværdien for støv er 

jf. virksomhedens revurderede miljøgodskendelse af 11.juni 2018 

vilkår C8 sat til 10 mg/Nm3 for emissionskoncentrationen og 

immissionsgrænseværdien (B-værdi: 0,08 mg/m3). 

Resultaterne af den fremsendte kontrolmåling viser at 

emissionskoncentrationen er overholdt. 

Belægninger 

 

Vilkår B7 i miljøgodkendelsen, 11-06-2018: Virksomheden skal mindst 

en gang årlig foretage visuel kontrol af belægningen på oplagsarealet 

for utætheder, revnedannelser og vedligeholdelsesstand. 

Virksomheden har den 7.09.2020 udarbejdet en rapport jf. Kontrol 

med belægninger. Rapporten omfatter områderne for oplag af, 

kemikalier (rå- og hjælpestoffer), dæktråd, metalspåner og køle-

smøremiddel, og kemikalieaffald. 

 I Hal 25 der anvendes til oplag af kemikalieaffald har virksomheden 

valgt at udskifte fugerne mellem betonpladerne der udgør 

belægningen i hallen. Udskiftningen er foretaget så den fleksible fuge 

er fonsænket og over denne er der lagt en fast fuge i belægningsniveau, 

da erfaringer viste at den fleksible fuge ikke var holdbar ift. 

aktiviteterne i hallen.  

Endvidere blev det ved det fysiske tilsyn konstateret at pladsen foran 

diseltanken for påfyldning af interne køretøjer var blevet renoveret.  

Overfladevand  

I forbindelse med virksomhedens revurdering er der blevet stillet 

vilkår til udledning af belastet overfladevand fra virksomheden (Vilkår 

E7). I første omgang er der stillet krav om screening af indholdsstoffer 

der udledes til recipient. Dette har ført til at Miljøstyrelsen har 

modtaget en række analyseresultater senest fra februar 2020. 

Resultatet af dette er at Miljøstyrelsen har konkluderet at stofferne 

Kobber, zink, bly og benza(a)puren ser høje ud. 

 

Miljøstyrelsen har efterfølgende anmodet virksomheden om følgende. 

 

Referencen ift. Zink er 7,8 μg/l hvilket gør at Miljøstyrelsen vurderer, 

at selv med betragtninger om fortynding i Store Å, vil værdien for Zink 

være for høj, bl.a. fordi værdierne af Zink (men også andre 

metaller) allerede er høje i Store Å. 

Det er derfor Miljøstyrelsens vurdering, at der skal ses efter 

muligheder for at begrænse Zink i udledningen fra 

regnvandsbassinerne (Øst og ENG). 

Det er tidligere oplyst at indholdet af Zink i posefiltret fra 

smelteovnene er højt. Det indikerer dels at der er et flow af Zink fra 

smelteprocessen, at filtrene tilbageholder Zink, men også at der måske 

emitteres Zink fra afkastet, som ikke fanges i posefiltret, og som 

depositioneres via overfladevandet og regnvandsbassinet til 

recipienten. 

 

Miljøstyrelsen vil derfor foreslå Vald. Birn A/S, at se nærmere på 

mulighederne for at reducere Zink i overfladevandet, det kunne eks. 

være ved at undersøge følgende muligheder, 

 Yderligere fokus på afkastforhold 

 Filterløsninger der allerede er etableret på afkast, kan der gøres 

yderligere ift. begrænsning af Zink 

 Andre kilder, eks. biaktiviteter hvor materialer med Zink indgår, 

kan der forekomme eks. diffuse emissioner 
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 Depositionering på anden måde eks. aftræk fra haller og oplag via 

intern transport mv. 

Alternativt vil Miljøstyrelsen bede Vald. Birn A/S overveje følgende 

tiltag, 

 Rensning, fældning af metaller, i regnvandsbassinet 

 Separering af overfladevandskilder og tilslutning af de mest 

belastede til kommunalt rensningsanlæg 

 

På tilsynet blev det diskuteret om nogle af de nævnte tiltag er blevet 

afklaret, og virksomheden oplyste at det ikke er tilfældet, men at det 

også overvejes om der kan stilles yderligere krav til leverandører af 

skrot til virksomheden omkring skærpet sortering, da alt 

overfladebehandlet skrot skal frasorteres ift. Vald. Birns kvalitets krav 

til skrot. 

 

Miljøstyrelsen vil følge op på denne del af sagen snarest. 

 

 

Jordforurening 

Der blev ikke ført tilsyn med jordforurening eller foretaget vurdering heraf. 

 

Vilkår I20 – I23, i den revurderede miljøgodkendelse omhandler krav til monitering, boring og 

prøvetagning.  

Ved tilsynet blev det konstateret at boringerne etableret ved,  

 
 
 Olieudskiller for vaskeplads ved reparations afdeling Jernstøberi.  

 Olietank (100m3) og råvareplads.  

 

ved en fejl er blevet sløjfet, i forbindelse med at regionen har sløjfet boringer der har indgået i 

deres undersøgelse af virksomheden (forureningsundersøgelse 24. januar 2019). 

 

Vilkår I22 nævner at såfremt en boring ikke kan bevares skal placering af erstatningsboringen 

aftales med tilsynsmyndigheden. 

 

Det blev ved tilsynet aftalt at når der skal gennemføres kontrol i 2022 vil virksomheden tage 

initiativ til at etablere erstatningsboringer og kontakter Miljøstyrelsen omkring dette i god tid 

inden så kontrollen kan gennemføres som planlagt. 
 

Gennemgang af miljøforhold 

Vald. Birn oplyste at der ikke er nogen nye projekter på vej frem til Miljøstyrelsen. 

Virksomheden har været i gang med en kildesporing for spredning af Zink, i forbindelse med 

vurdering af overfladevand fra virksomheden. Der er fokus på Zink da virksomheden ikke 

direkte anvender Zink i processer der foregår på fabrikken men Zink er fundet i 

overfladevandet der udledes til Store Å. 

Endvidere har virksomheden etableret et afvandingsbassin for opgravet sediment fra 

regnvandsbassinerne ENG og ØST.  

Regnvandsbassin Eng er desuden blevet oprenset. 

 

Virksomheden har i 2020 opført en nye lagerhal hvor der tidligere var skrotplads. Hallen 

anvendes udelukkende til oplag. 

 

Miljøstyrelsen har i forbindelse med forberedelsen til tilsynet udarbejdet en liste over vilkår i 

den revurderede miljøgodkendelse som danner baggrund for basistilsynet. 
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Listen blev gennemgået ved tilsynet, og virksomheden var inden tilsynet blevet bedt om at 

forberede input ift. de forskellige vilkår. 

Liten med virksomhedens kommentarer er vedhæftet som bilag til tilsynsnotatet. 

 

Opsummering: 

Tilsynet gav ikke anledning til bemærkninger. På tilsynet blev aftalt, at 

Miljøstyrelsen følger op på sagsforløbet omkring overfladevand fra virksomheden. 

 

Virksomheden har haft udkast til tilsynsrapport til kommentering inden 

offentliggørelsen.  

 


